[image: image1.jpg]Ll UG

*

[image: image2.png]

马文明委〔2020〕15号

关于印发《马鞍山市道德模范和好人典型

荣誉称号管理办法(修订)》的通知
各县区文明委，各开发园区党工委，市文明委各成员单位：
现将《马鞍山市道德模范和好人典型荣誉称号管理办法(修订)》印发给你们，请认真贯彻执行。

                 马鞍山市精神文明建设指导委员会

                          2020年6月9日

马鞍山市道德模范和好人典型荣誉称号

管理办法（修订）
为确保道德模范和好人典型荣誉称号的权威性、先进性、纯洁性，使各级道德模范和好人典型立得住、叫得响、传得开，弘扬和践行社会主义核心价值观，始终做新时代崇高道德的践行者、文明风尚的维护者、美好生活的创造者，在全社会发挥榜样引领作用，根据《全国道德模范荣誉称号管理暂行办法》、《安徽省道德模范荣誉称号管理办法（试行）》，结合我市实际，对《马鞍山市道德模范和好人典型荣誉称号暂行管理办法》（马文明委〔2016〕3号）进行修订。

第一条  本办法所指道德模范和好人典型荣誉称号，适用于历届各级道德模范和好人典型。
第二条  市文明办是本市道德模范和好人典型荣誉称号的主管部门，指导、监督道德模范和好人典型的服务管理工作。

第三条  各县区、开发园区及市文明委成员单位按照谁推荐、谁负责的原则，对经由本辖区本系统推荐产生的道德模范和好人典型履行属地管理责任。

第四条  属地管理责任部门与道德模范和好人典型建立经常性联系制度，掌握他们的职业变动、居住地变化、存殁等基本情况，做好思想政治教育、道德行为引导、心理疏导等工作，并按照《马鞍山市帮扶礼遇道德模范、“身边好人”实施办法（试行）》（马文明委〔2013〕20号），进一步完善和做好道德模范和好人典型关爱礼遇帮扶工作。

第五条  属地管理责任部门应常态化组织道德模范和好人典型进企业、进农村、进机关、进校园、进社区、进军营、进网络等活动，引导参加巡讲巡演、志愿服务等新时代文明实践活动。

第六条  道德模范和好人典型以道德模范和好人典型名义进行形象代言、组织团体、慈善募捐、自我宣传等重要活动，应向属地管理责任部门报告，其中，重大事项向市级及以上文明办报告。

第七条  道德模范和好人典型有下列情形之一的，属地管理责任部门进行诫勉谈话，责令整改，应明确告知存在问题，提出整改要求，并将诫勉谈话及整改情况报市文明办备案。

（一）榜样意识不强，放松道德修养，发生有违道德操守和公序良俗行为的；
（二）发表不当言论，产生负面社会影响的；
（三）缺乏正确义利观，利用道德模范和好人典型荣誉称号进行不当炒作或进行不当商业牟利的；
（四）未履行本办法第六条所列报告程序的；
（五）发生其他需要诫勉谈话情节的。

第八条  道德模范和好人典型有下列情形之一的，撤销荣誉称号。

（一）发生本办法第七条所列问题，造成恶劣影响或经诫勉警示仍不改正的；
（二）先进事迹造假、隐瞒严重错误的；
（三）生产经营活动严重失信的；
（四）违反环境保护、计划生育、民族团结和税务、市场监管、安全生产政策法规的；

（五）参与黄赌毒、封建迷信、非法宗教、涉黑涉恶活动的；
（六）受到党纪政纪处分的；
（七）发生其他违法犯罪行为的；
（八）发生其他不宜保留荣誉称号行为的。

第九条  撤销荣誉称号应依据管理权限履责。

全国道德模范及提名奖获得者、“中国好人”，由市文明办向省文明办提交调查报告、提出撤销建议，经省文明办报请中央文明办批准后撤销荣誉称号，收回奖章、证书；

安徽省道德模范及提名奖获得者、“安徽好人”，由市文明办向省文明办提交调查报告、提出撤销建议，经省文明办批准后撤销荣誉称号，收回奖章、证书；

马鞍山市精神文明“双十佳”及提名奖获得者、“马鞍山好人”，由市文明办向市文明委提交调查报告、提出撤销建议，经市文明委批准后撤销荣誉称号，收回奖牌、证书。
第十条  发生下列情形的，市文明委视情对属地管理责任部门通报批评。

（一）道德模范和好人典型发生第八条所列情形的；

（二）推选环节把关不严，造成严重后果的；

（三）对道德模范和好人典型服务管理不力，造成严重后果的。

第十一条  本办法自公布之日起施行，由市文明办负责解释。《马鞍山市道德模范和好人典型荣誉称号暂行管理办法》（马文明委〔2016〕3号）同时废止。

马鞍山市精神文明建设指导委员会办公室  2020年6月9日印发